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KAN ŞEKERİ DüŞüKLüğü VE TEDAVİSİ

Kan şekerinin düşmesi (Hipoglisemi ya da “Hipo”) Tip 1 diyabetli çocukların sık 
başına gelen bir durumdur. Son yıllarda kan şekeri düşüklüğünün, daha doğrusu 
kan şekerlerindeki “oynamaların” önemi daha iyi anlaşılmış ve kan şekeri 
düşüklüğüne aldırmayan çocuklarda daha sonraki yıllarda şeker düşüklüğünü 
hissetmeme sorunu olabileceği gösterilmiştir. Bu nedenle diyabetliler kan şekeri 
düşüklüğünü önlemek ve doğru tedavi etmek için etkin çaba göstermelidir.

Kan şekeri düşüklüğü, insülin miktarının çok gelmesi, insülin yapıldığı halde 
öğünlerin geç yenmesi veya yeterli karbonhidrat alınmaması ve önlem almadan 
fazla egzersiz yapılması gibi nedenlere bağlıdır. Bazen kan şekeri düşüklüğü 
için bir neden bulunamaz. Diyabetlilerin kan şekeri düşüklüğü olduğunda 
bunu açıklayacak bir neden var mı diye düşünmeleri ve bunu kan şekeri takip 
defterine yazmaları gerekir.

hAFİF ŞİDDETTE hİpOGLİSEMİ: 
Kan şekeri 70 mg ve altına düştüğünde “alarm bulguları” adı verilen açlık 
hissi, göz kararması, güçsüzlük, titreme, terleme, yüzde renk değişikliği 
(soluk, gri, kızarmış) ve kalp atışlarımızın hızlanması (çarpıntı hissi) gibi 
bulgular meydana gelir. Bu bulgular insan korktuğu ya da çok heyecanlandığı 
zamanki bulgulara benzer çünkü kan şekeri düştüğünde de adı “stres 
hormonları” olan ve karaciğerimizde depolanmış şekerin acilen kanımıza 
karışmasını sağlayan hormonlar salgılanır. Sanki vücudumuz bizim kendi 
kendimize yardım etmemiz için bir taraftan bizi uyarırken diğer taraftan 
kendisi de kan şekerimizi yükseltmek için çaba gösterir. Bu durumda hafif 
hipoglisemiden söz edilir. Alarm bulguları varsa hemen kan şekeri ölçülür 
ve 70 mg veya altında ise kan şekerimizi hızlı şekilde yükselten besinler (6 
yaşından küçüklerde 5-10 gram , 6-10 yaş arasında 10-15 gram, 10 yaşından 
büyüklerde 15-20 gram şeker veya bu kadar şeker içeren meyve suları) tüketilir. 
Bu besinler 10-15 dk içinde kan şekerini yükseltir ve bu şekilde tehlikeden 
korunmuş olunur. Bu gibi durumlarda en iyisi, 15 dk sonra kan şekerini 
tekrar ölçmek ve hala düşükse bir kez daha şekerli besinler almaktır. Genel 
olarak küçük çocuklarda yarım su bardağı, büyüklerde ise bir bardağa yakın 
meyve suyu veya portakallı gazoz gibi içecekler kan şekerini yükseltir, 
meyve suyu yerine 2-3 adet kesme şeker de kullanılabilir. Zaten her 
diyabetlinin okul çantasında veya el çantasında meyve suyu veya kesme 
şeker bulundurması gerekir.

ORTA ŞİDDETTE hİpOGLİSEMİ: 
Kan şekeri 50 mg ve altına düştüğünde beyine giden şeker azalır ve o zaman 
uykuya eğilim (esnemeye başlamak, açık olarak düşünememek, basit emirleri 
yerine getirememek vs), her şeyin sislerin arasında olması gibi, düşünme 
güçlüğü, dil ve ağız kenarında karıncalanma, davranış değişiklikleri 
(hırçınlık, kızgınlık, kaygılı hal vs), sarhoş gibi konuşma, denge bozukluğu, 
çift görme (gözlerde donukluk, beyaz kısımları kanla dolu gibi görünüm) gibi 
bulgular görülür. Bu durumda hiç ama hiç vakit geçirmeden şekerli bir şeyler 
içilmesi ve 15 dk sonra kan şekerinin kontrol edilmesi, hala düşükse yeniden 
15 gram kadar karbonhidrat içeren şekerli bir şeyler yenmesi gerekir. 

AğıR ŞİDDETTE hİpOGLİSEMİ:
Beynimizin glikozsuz kalması uzun sürerse bu kez bilinç kaybı ve havale 
geçirme gibi bulgular olur ve buna “ağır kan hipoglisemisi” denir ve bu 
durumda glukagon iğnesi yapılması gerekir.

GECE hİpOGLİSEMİSİ: 
Bütün diyabetliler ve aileler gece de kan şekeri düşer mi? Ya haberimiz 
olmadan düşer ve çocuğumuz için tehlikeli bir durum olur mu? Acaba 
çocuğumun odasında mı yatmalıyım? gibi endişe dolu sorular sorarlar. 
Diyabetli çocuklarda, gece hipoglisemileri sık görülen bir sorundur ve bunu 
önlemek için gece yatmadan güvenli bir kan şekeri ile (110 mg/dl üzerinde) 
yatmak önemlidir ve ayrıca gece ara öğününü mutlaka almak gerekir. Gece 
kan şekeri düşen çocuklar uykudan uyanırlar, bu nedenle gece kan şekeri 
düşmelerine bağlı tehlike genellikle olmaz. Gece kan şekeri düşüklüklerinde 
uyumakta güçlük çekmek veya huzursuz, aç, sızlanarak uyanmak, korkulu 
rüya görmek (kabus), terleyerek uyanmak, çarpıntı ile uyanmak, baş ağrısı 
ile uyanmak, uykuda dolaşmak ve “dumanlı bir kafa” (sanki her şey sis 
altında tam hatırlamıyor gibi) veya bellek kaybı ile uyanmak gibi bulgular 
olur. Bu bulgular olduğunda gece kan şekerimizin düştüğünü düşünmemiz 
ve bunu defterimize not etmemiz gerekir. Bütün diyabetlilerin haftada bir kez 
de olsa gece 2-4 arasında kan şekerlerini kontrol etmesi önerilir.
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KETONLAR VE öNEMİ 
(DUYGU’NUN BAŞıNA GELENLER)

Küçüklüğümden beri sık sık boğaz enfeksiyonu geçiren biriydim; o kadar 
ki, bazı yıllarda annem neredeyse her ay beni doktora götürürdü. Doktorlar 
ne kadar sevimli olurlarsa olsunlar, ellerine boğazıma bakmak için o tahta 
çubukları alınca hemen ağzımı kapatır, onlara kötü kötü bakardım. Daha 
sonraları boğaz enfeksiyonlarımın alerjik yapıma bağlı olduğu, burnumun 
gerisinde de “geniz eti” denen bir sorunun olduğu anlaşıldı. 

Ergenlik dönemine girdiğimde daha seyrek boğaz enfeksiyonu geçiriyordum 
ama yine de arkadaşlarımdan daha sık yatağa düşüyordum. Son haftalarda 
arka arkaya gelen sınavlardan hem yorulmuş, hem de gerilmiştim. İçimde 
eskisi gibi iyi notlar alacak mıyım sorusunun baskısı vardı. Yine yoğun bir 
haftanın arkasında cumartesi sabahı boğazımda ağrı ve hafif ateşle uyandım 
ve kan şekerimi de 280 mg ölçtüm. Sabah her zamankinden 2 ünite fazla 
insülin yaptım ama öğleye doğru bitkinliğimin arttığını hissettim. Yataktan zor 
çıktım. Hastanede kan şekerim 240 mg’dan yüksek olduğunda keton bakmam 
öğretilmişti ve ben de öğlen şeker ölçmeyi beklemeden idrarımda keton baktım. 
İdrarımda orta derecede keton vardı. Önce, bitkinliğimi boğaz enfeksiyonuna 
bağladım ama bu kez diyabet olmadan önceki bitkinliklerden daha ağırdı 
yaşadığım. Öğlen de kan şekerim 300 mg civarında çıkınca tekrar keton baktım 
ve bu kez sabaha göre arttığını gördüm. 

Elimdeki kitapların “Keton ve diyabetik ketoasidoz” bölümlerini okumaya 
başladım ve hemen hemşire ablamı aramam gerektiğini düşündüm. Ona 
sabahtan beri yaşadıklarımı anlattım. Hemşire ablam, bitkinliğimin boğaz 
enfeksiyonumun yanı sıra enfeksiyona bağlı insülin ihtiyacımın artmasına bağlı 
olduğunu, insülin yetmeyince yağ dokusunun yıkıldığını ve yağlardan keton 
oluştuğunu, ketonların da halsizliğin artmasına neden olduğunu anlattı. Güler 
ablam günlük insülin ihtiyacımın % 10 kadarını (ben 30 ünite kullandığıma 
göre 3 ünite) ek doz olarak 3 saat ara ile yapmaya başlamamı, bunu idrarımda 
keton negatif oluncaya kadar sürdürmemi, bu arada bol miktarda sıvı almamı 
ve dinlenmemi önerdi. Telefonu kapatmadan eğer bulantı, kusma olursa vakit 
geçirmeden acil servise gitmemi tembih etti. Ben de hemen 3 ünite kısa etkili 
insülin yaptım. Yalnız boğaz ağrıma bir süre sonra yüksek ateş eklendi ve 
biz soluğu acilde aldık. Acildeki doktorlar diyabetli olduğumu duyunca bana 

bakarken ve ilaç yazarken biraz tedirgin oldular ama sonuç olarak “Tonsillit” 
tanısı koyarak antibiyotik yazdılar. O geceyi pek iyi geçirmedim ve sabaha kadar 
3 saatte bir ek doz kısa ya da hızlı etkili insülin yapmaya devam ettim. Neyse ki 
sabah biraz daha iyi uyandım ve öğleye doğru idrarımda keton negatif olunca 
kendimi rahatlamış hissettim. Doktorlarım bana seyrek olarak keton pozitif iken 
kan şekerimin normal hatta düşük olabileceğini, bu durumda insülinin yanı sıra 
şekerli sıvılar-besinler ile kan şekerinin desteklenmesini öğretmişlerdi.

Hastaneden çıktıktan sonra ilk kez bedenimin insülin eksikliğinden dolayı 
zorlandığını anlamıştım. Kitaplarımı yeniden okudum ve keton birikmesinin 
diyabetlilerin karşılaştığı önemli risklerden birisi olduğunu, bunun benim 
yaşadığım gibi enfeksiyonlara, insülin dozlarını atlamaya, balayı döneminden 
çıkarken insülinsiz kalmaya, insülin pompası kullananlarda pompanın 
bozulmasına bağlı gelişebileceğini öğrendim. Ketonların birikmeye başlaması 
vücudumuzda yeterli insülin bulunmadığının bir göstergesi kabul ediliyor. 
Bütün diyabetlilerin daha önce söylediğim gibi kan şekerleri 240 mg ve 
üzerinde ise idrar veya kan ketonlarına bakmaları gerekiyor. Bu şekilde keton 
birikimini erken fark edebiliyorlar ve zamanında önlem alarak benim hastaneye 
ilk yattığımda yaşadığım “diyabetik ketoasidoz” tablosunun gelişmesini 
önleyebiliyorlar. 

Hastanede yatarken doktorumun bir defasında asistanlara “insülin eksikliğinde 
vücut enerji kaynağı olarak yağları kullanmaya başlar ve o zaman da bol 
miktarda keton oluşur. Ketonlar da bulantı ve kusmaya yol açar. Ben bazen 
kusma olmasa diyabetliler daha geç doktora gelirler ve o zamanda ağır 
ketoasidoze girerler diye düşünürüm. Ama esas yapılması gereken, kusma 
olmadan gerekli önlemleri almaktır. Yine de bütün diyabetliler kusma başlayınca 
gece yarısı da olsa acil servise gitmelidir” dediğini hatırladım. Bu kez ben ucuz 
atlatmıştım, aslında bilinçli diyabetli olmamın bir sonucu olarak gerekenleri 
zamanında yapmanın karşılığını görmüştüm. 
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BESİN GRUpLARı VE KARBONhİDRAT İÇERİKLERİ

ET GRUBU: KARBONHİDRAT İÇERMEZ. YAğ VE pROTEİN İÇERİğİ YüKSEKTİR.

SEBZE GRUBU: SEBZELERİN pEKÇOğUNUN KARBONhİDRAT İÇERİğİ OLDUKÇA 
DüŞüKTüR. BU NEDENLE KARBONhİDRAT SAYıMıNA DAhİL EDİLMEZLER. ANCAK 
DİğER SEBZELERDEN FARKLı OLARAK KARBONhİDRAT İÇERİKLERİNİN YüKSEK OLMASı 
NEDENİYLE TABLODA GöSTERİLEN SEBZELER KARBONhİDRAT SAYıMıNA DAhİL 
EDİLMELİDİR. 

SüT GRUBU: 1 PORSİYONU 10 GRAM KARBONHİDRAT İÇERİR.

BESİN PORSİYON MİKTARI/AğIRLIK (g) KARBONHİDRAT (g)
Bal kabağı (çiğ) 1 orta boy /100 6.5

Bakla (çiğ) 13 adet /100 10

Bezelye (pişmiş) 4 yemek kaşığı/100 15

havuç (çiğ) 1 orta boy/100 8

Kırmızı biber 2-3 adet/100 18

patates (haşlanmış) 1 orta boy/90 15

Yer elması Yarım büyük su bardağı/75 14

BESİN PORSİYON MİKTARI AğIRLIK (g)
Köfte 1 yumurta kadar 30

Tavuk eti (derisiz) 1 yumurta kadar 30

Balık 1 yumurta kadar 30  

Kuşbaşı et 3-4 küçük parça 30

Biftek (1 cm kalınlığında) 1 avuç içi kadar 30

Beyaz peynir (az yağlı) 1 kibrit kutusu kadar 30

Kaşar peynir 2/3 kibrit kutusu kadar 20

Çökelek, Lor 2 yemek kaşığı 40

Yumurta 1 adet 50

BESİN PORSİYON MİKTARI AğIRLIK (ML)
Süt 1 su bardağı 200

Yoğurt 1 su bardağı 200

Kefir 1 su bardağı 200

Ayran 2 su bardağı 400

EKMEK-KURU BAKLAGİL GRUBU: 1 pORSİYONU 15 GRAM KARBONHİDRAT İÇERİR.

BESİN PORSİYON MİKTARI AğIRLIK (g)
Beyaz ekmek 1 dilim 25

Çavdar ekmeği 1 dilim 25

Yulaf ekmeği 1 dilim 25

Mısır ekmeği 1 dilim 25

Mısır (haşlanmış) 1 orta boy koçan/150 20

Mısır (patlamış) 1 su bardağı dolusu/20 15

Kepekli ekmek 1 dilim 25

hamburger ekmeği Yarım adet 25

Sandviç ekmeği 1/3 adet 25

Yufka 1/8 adet 25

Simit Çeyrek adet 25

poğaça Yarım adet 30

Açma 1/3 adet 25

Un (buğday, pirinç, patates, bezelye) 3 silme yemek kaşığı 20

pirinç pilavı 2 yemek kaşığı 40-50

Bulgur pilavı 2 yemek kaşığı 40-50

Makarna 2 yemek kaşığı 45

Çorbalar 1 çorba kasesi 130-150

Kestane 2-3 adet-orta boy 50

Leblebi (beyaz-sarı) 1 avuç (2 yemek kaşığı) 20

Kuru fasulye 4 yemek kaşığı 100

Nohut 4 yemek kaşığı 100

Mercimek 4 yemek kaşığı 100

Barbunya 4 yemek kaşığı 100

Galeta 2-3 adet 20 

Tuzlu bisküvi 2-3 adet 20

Grissini (sade, kepekli, yulaflı) 2.5 adet 16-17

Etimek 2 adet 20

Kraker (badem, balık, pizza)  Yarım paket 13-15

Kraker (peynirli-çubuk) Çeyrek paket 14

Kraker (tuzlu-çubuk) Yarım paket 20

Mısır gevreği (Corn Flakes) 3/
4
 çay fincanı 25

Nestle çikolata aromalı Nesquik 2/3 çay fincan 20

ülker Altınbaşak kepekli diyet bisküvi 5 adet 23

Tablonun devamı arka sayfadadır.
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BESİN PORSİYON MİKTARI AğIRLIK (g)
Eti Form şekersiz kepekli bisküvi Yarım paket 20
Eti Form tarçınlı kepekli bisküvi Yarım paket 20
Eti Form kepekli pizza kraker Yarım paket 20
Eti Form kek 3/

4
 adet 30

Eti Form limon-kayısı-elma lifli bisk Yarım paket 25
Eti Form yulaflı kepekli bisküvi 4 adet 30
Eti Form portakal kremalı bisküvi 2 adet 18
Eti Form çikolata kaplı lifli bisküvi 4 adet (1 paket) 56
Eti Susamlı çubuk kraker Yarım paket 25
Çizi peynirli bisküvi 11 adet
Mavi-yeşil tarçınlı kepekli bisküvi 5 adet 20
Mavi-yeşil light kepekli bisküvi 6-7 adet 23
Mavi-yeşil light kepekli çubuk kraker Yarım paket 25
Mavi-yeşil mısır ve pirinç çıtırı 3 adet

ŞEKER VE ŞEKERLİ BESİNLER GRUBU: 1 pORSıYONU 15 G KARBONhİDRAT İÇERİR. 

BESİN SERvİS ÖLÇüSü MİKTAR (g)
Şeker (toz-silme) 3 tatlı kaşığı 15
Şeker (küp) 6 adet 15
Bal 2 tatlı kaşığı 24
Reçel 2 tatlı kaşığı 15
pekmez 1 yemek kaşığı 20
Dondurma (Sade) Yarım kase 15-20
Cici Bebe bisküvi 3.5 adet 15
Eti petibör klasik bisküvi 3 adet 18

BESİN SERvİS ÖLÇüSü MİKTAR (g)
Ahududu Yarım su bardağı 75
Avakado Yarım adet 125
Armut 1 küçük boy 75
Ayva Çeyrek orta boy 75
Böğürtlen Yarım su bardağı 50
Çilek 1 su bardağı 125
Dut Yarım su bardağı 50
Elma 1 küçük boy 80
Erik (yeşil) 10 adet 100
Erik (kırmızı) 5 adet 60
Mürdüm eriği 3-4 adet 50
Greyfurt Yarım adet 125
İncir (taze) 1 orta boy 50
Kavun 1 ince dilim 125
Karpuz 1 ince dilim 150
Kivi 1 orta boy 100
Kayısı 2-3 adet 100
Kiraz 15 adet 75
Limon 1 orta boy 100
Mandalina 1 büyük boy 100
Muz 1 küçük boy 50
Nar Yarım adet 75
portakal 1 orta boy 125
Şeftali 1 orta boy 100
üzüm 15 iri tane 60
Vişne 15 adet 75
Yeni dünya (malta eriği) 6 adet 60
Kuru üzüm 1/3 çay bardağı 15
Kuru kayısı 2-3 adet 15-20
Kuru incir 1 adet 20
Elma suyu 1 çay bardağı 100
Greyfurt suyu 1 çay bardağı 100
portakal suyu 1 çay bardağı 100

MEYVE GRUBU: 1 pORSİYONU 15 G KARBONHİDRAT İÇERİR.
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GENEL İZLEM

TARİH HbA1c gÖz 
KONTROLü  
vE SONUÇLARI

BÖBREK 
KONTROLü vE 
SONUÇLARI

DİğER (Hastaneye yatış ve 
nedenleri, varsa tiroid bezi 
ile ilgili sorunlar, EMg vb. 
tetkiklerin sonuçları)

NOTLAR
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NOTLAR

DiYAbetli ÇocuklAr ve GenÇler iÇin kAn Şekeri izlem Defteri’ne 
online olarak www.arkadasimdiyabet.com adresinden ulaşabilirsiniz.



BU BİR DüŞ DEğİL

AP - NEW YORK - Biri 72, biri 79 
yıllık diyabet hastası iki kardeş, 
hastalıklarıyla barışık yaşayarak 
uzun ömür rekoru kırdı. Robert ve 
Gerald Cleveland, 
alanında dünya-
nın önde gelen 
kuruluşlarından 
olan Joslin Diya-
bet Merkezi’nden 
madalya ve övgü 
aldı. Gerald 88 ya-
şıında ve 72 yıldır 
diyabetli;” Normal 
bir insanın haya-
tından küçük bir 
sapma sadece. 
Hayatınızdaki bir 
aktiviteye mani 
olmasına gerek yok” diyor. Robert  
ise sağlıklı yaşam alışkanlığı edin-
diren hastalığı sayesinde iyi oldu-
ğuna inanıyor. Robert Cleveland’e 
1925’te, yani insülin bulunduktan 
üç yıl sonra, beş yaşındayken teş-
his konulmuş. Yedi yıl sonra ise, 

16 yaşındayken Gerald’ın diyabet-
li olduğu ortaya çıkmış. Gerald’a 
bakılırsa, iki kardeşin bu sorunla 
başa çıkabilmiş olmasının sırrı 

önce anneleri, 
sonra da rejimle-
rini bozmalarına 
izin vermeyen 
eşleri. Anneleri 
Doris Guercio, 
oğullarının yedi-
ği her şeyi ölçüp 
biçmiş; günde 
üçer iğne yapmış. 
Şimdiki gibi pra-
tik kan testleri 
yokken, kanların-
daki şeker oranını 
ölçmek için idrar 

damlalarını ateşin üzerinde kayna-
tarak renk değişimlerini gözlemiş. 
Kardeşler 70 yılı aşkın süredir her 
gün günde sekiz kez kan şekeri-
ni ölçüyor ve hem her öğünden 
önce hem yatarken insülin alıyor.
(Radikal Gazetesi, 28 Eylül 2004)

Firmalarının koşulsuz desteği ile hazırlanmıştır.


